
            

 

                                                                                                                             

 

 

COMUNE DI VITTORIA  

PROVINCIA DI RAGUSA  

DECRETO DEL  SINDACO 

 

Data 12.02.2018   Atto n°  17                       
 

 

Oggetto:     Nomina componenti della C.C.V.L.P.S. (Commissione Comunale di Vigilanza sui 

                  Luoghi di Pubblico Spettacolo) ai sensi dell'Art. 4  Del. C.C. N. 118 del 24.08.04.-  

 

IL SINDACO 

 

Visto l'Art. 80 del T.U.L.P.S. n. 773 del 18 giugno 1931 il quale dispone che “L'autorità di 

pubblica sicurezza non può concedere la licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo di 

pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una commissione tecnica la solidità e la 

sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo prontamente nel caso 

di incendio”;  

 

Visto il Regolamento di esecuzione del T.U. L.P.S. approvato con R.D. 6 maggio 1940 N. 635 e 

modificato con D.P.R. n. 311 del 28 maggio 2001; 

 

Visto l’art. 4 del D.P.R. n.311 del 28 maggio 2001  “Semplificazione dei procedimenti concernenti i 

locali di pubblico spettacolo”, che ha istituito la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo per la concessione dell’agibilità di cui all’art. 80 delle leggi di Pubblica 

Sicurezza e attribuendo alla medesima la competenza su alcuni locali e impianti prima spettanti alla 

Commissione Provinciale; 

 

Considerato che, l’art. 4 del DPR n. 311/2001, ha apportato delle modificazioni agli artt. 141-142 

del Regolamento di esecuzione del T.U. come sotto specificato:  

art. 141: per l’applicazione dell’art. 80 della legge sono istituite le commissioni di vigilanza aventi i 

seguenti compiti:                                                          

a) Esprimere pareri sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo 

e intrattenimento, o di sostanziali modificazioni di quelli esistenti; 

b) Verificare le condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli impianti 

ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse dell'igiene che della 

prevenzione degli infortuni; 

c) Accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per 

il pubblico prescritti per la sicurezza e per l'incolumità pubblica; 

d) Accertare, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 8 gennaio 1998 n.3, anche 

avvalendosi di personale tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di 



            

 

sicurezza e di igiene al fine dell’iscrizione nell’elenco di cui all’articolo 4 della legge 18 

marzo 1968 n. 337; 

e) Controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i 

meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all’autorità competente gli 

eventuali provvedimenti. 

Art. 142: Non sono di competenza della Commissione Comunale di vigilanza le verifiche dei 

locali e strutture seguenti per i quali è sempre prescritta la verifica da parte della commissione 

provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo: 

a) I locali cinematografici o teatrali e gli spettacoli viaggianti con capienza superiore a 1.300 

spettatori e gli altri locali o gli impianti con capienza superiore a 5.000 spettatori; 

b) I parchi di divertimento e le attrezzature da divertimento meccaniche o elettromeccaniche 

che comportano sollecitazioni fisiche degli spettatori o del pubblico partecipante ai giochi 

superiori ai livelli indicati con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 

della Sanità. 

 

Che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 141 bis e, fatto salvo quanto disposto dall’art.142 

sopracitato, la Commissione di vigilanza è Comunale e le relative funzioni possono essere svolte 

dai comuni anche in forma associata. 

 

Che la Commissione Comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è 

composta: 

     a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

      b) dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

c) dal Dirigente Medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio   o da  

un medico dallo stesso delegato; 

d) dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

      e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

      f) da un esperto in elettrotecnica; 

 

Che alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra 

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare. 

Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 

spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 

organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale.  

 

Che per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più delegati.  

 

Visto il Regolamento Comunale per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo approvato con Del. C.C. N. 118 del 

24.08.04;  

 

Vista la Determinazione Sindacale N. 16 del 7.04.2017 con la quale sono stati nominati: 

− il dipendente Giorgio Casa Segretario della Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Luoghi di Pubblico Spettacolo 

− il dipendente Scavone Silvio Vice Segretario della Commissione Comunale di Vigilanza 

sui Luoghi di Pubblico Spettacolo; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'Art. 4 del citato D.P.R. n. 311/2001, alla 

nomina dei componenti della CCVLPS del Comune di Vittoria per il triennio 2018-2020;  

 



            

 

Viste le note trasmesse dagli enti interpellati contenenti i nominativi dei delegati a fare parte della 

Commissione Comunale di vigilanza e precisamente: 

Nota prot. 881 del 26/01/2018 trasmessa dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ragusa;  

Nota prot.n. U.0002914 del 2.2.2018 trasmessa dalla Direzione Generale dell’ASP Ragusa; 

Nota prot. n. 1215/PM del 6/02/2018 trasmessa dalla Direzione di Polizia Municipale; 

Nota prot. n. 738/U dell’8/02/2018 trasmessa dalla Direzione Urbanistica. 

 

Considerato che i nominativi dei funzionari comunali vengono designati in forza delle loro 

competenze; 

 

Per quanto sopra premesso. 

 

DECRETA 

 
1. Nominare ai sensi dell'Art. 4 del D.P.R. n. 311 del 28 maggio 2001, i componenti della 

CCVLPS (Commissione Vigilanza sui Luoghi di Pubblico Spettacolo) per il triennio 2018-

2021 secondo la seguente articolazione: 

 

Presidente: Sindaco o suo delegato nella persona del Rag. Giacchi Gino; 

 

Componenti: 

a) Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

b) Medico dell'Organo Sanitario Pubblico di base competente per territorio   

 D.ssa Barone Maria Stella e come delegato Dott. Angerillo Giuseppe; 

c) Dirigente della Direzione Urbanistica e come delegati Arch. Cicciarella Emanuele e Geom. 

Bonetta Gaetano; 

d) Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco: Ing. Bellomia Giovanni, titolare e come delegato 

P.I. Di Martino Giorgio, in sostituzione Ing. Di Stefano Giovanni, o Ing. Iacono Biagio o 

Arch. D’Antoni Luigi;                  

e) Esperto in elettrotecnica nella persona del dipendente Cilia Massimo e come delegato il 

dipendente Vaccarino Giovanni; 

f) Esperto in acustica, solo nel caso in cui la verifica riguardi discoteche, locali da ballo e 

similari che potrà essere nominato successivamente.    

 

Che potrà, altresì, fare parte della CCVLPS, su esplicita richiesta, un rappresentante delle 

organizzazioni sindacali, designato dalle stesse, tra le persone dotate di comprovata qualificazione 

professionale; 

Che, su richiesta della Commissione e relativa nomina sindacale potranno essere aggregati, ove 

occorra, uno o più esperti in acustica o altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni 

tecnologiche o impianti da verificare. 

 

 

 

                                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                            F.TO      Avv. Giovanni Moscato                                                        

 

 

 

 



            

 

 

   CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n..................... 

Ai sensi e per gli effetti dell'11 della l.r. 44/91 e ss.mm.ii., 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Determinazione è pubblicata all’albo pretorio dal 13.02.2018 AL 27.02.2018 

registrata al n.                 Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì  

 

         Il Messo                                                       Si dispone la pubblicazione    

                                             Vittoria lì............................      

                                                    Il Segretario Generale 

_____________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'11 della l.r. 44/91 e ss.mm.ii. 

SI  CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all’Albo Pretorio 13.02.2018 AL 

27.02.2018 Registrata al n.       Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami . 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

IL MESSO COMUNALE 

…………………………………………..           IL SEGRETARIO GENERALE  

     ……………………………………. 


